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Anotace

Název: Zásady tvorby podnikatelského plánu při zakládání společnosti

Cílem bakalářské práce je vypracování reálného podnikatelského plánu na založení

veganské jídelny U Fazolky s využitím teoretických poznatků o zásadách a tvorbě

podnikatelského plánu. Teoretická část práce se zabývá obecnou teorií podnikání a

principy sestavování podnikatelského plánu. Praktická část je zaměřena především na

analýzu financí, analýzu trhu, konkurence či marketingovou strategii.

Annotation

Title: Principles of Creating a New Venture Business Plan

The aim of the bachelor thesis is to develop a real business plan for establishing a vegan

canteen “U Fazolky” by using theoretical knowledge and principles of building a business

plan. The theoretical part deals with the business theory and principles of the business

plan. The practical part is mainly focused on financial analysis, market analysis,

competition and marketing strategy.
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Úvod

Podnikatelská činnost je součástí každé ekonomiky a stává se tak jejím hybatelem. Při

splnění určitých podmínek, může podnikat téměř každý a přeměnit tak svoje nápady a

vize v realitu. Při podnikání se může stát opravdu cokoli, a proto je zapotřebí si před

začátkem podnikání vše řádně promyslet a naplánovat. Ne každý v sobě však má tak

velkého podnikatelského ducha, aby se k tomu odvážil a postavil se podnikatelským

rizikům.

Pouštět se do podnikatelské činnosti je v dnešní době velice riskantní, mezi největší rizika

patří správné rozložení finančních prostředků s cílem správného financování tak, aby se

zvládl udržovat potřebný kapitál pro bezproblémový chod podniku. Při zakládání podniku

hrají velkou roli znalosti z různých oblastí jako je ekonomie, management, právo,

marketing, dále se předpokládá i výborná znalost v oboru podnikání. Úspěšný podnikatel,

majitel podniku, by měl také disponovat dobrými komunikačními schopnostmi doplněné

o psychologické poznatky, které mu usnadní jednání s lidmi.

Na podnikání je vždy nejtěžší začátek a s jeho překonáním by nám měl pomoci právě

dobře vypracovaný podnikatelský plán, který může sloužit jako dobrý pomocník i při

dlouhodobější strategii našeho podnikání. Správně a kvalitně vypracovaný dokument je

do značné míry základem úspěchu k vybudování hodnotného, spolehlivě prosperujícího

a fungujícího podniku.

Téma práce bylo zvoleno na základě úmyslů paní Adély Urbanové, která by chtěla

v Praze Radotíně otevřít veganskou jídelna U Fazolky. Vypracovaný podnikatelský plán

má tedy napovědět, zda by takový podnik v uvedené lokalitě byl životaschopný. Potřebné

údaje, jako nájemné, cena odkoupení majetku apod., které sloužily k vypracování

některých částí podnikatelského plánu, jsou založeny na informacích, které byly obdrženy

od samotné potenciální zakladatelky podniku.
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Metodologie a cíl práce

Hlavním cílem práce je zpracování reálného podnikatelského záměru do podoby

plnohodnotného podnikatelského plánu. Ten by měl následně podnikateli pomoci ujasnit

jeho vize a nastínit možný vývoj jeho podnikatelských aktivit.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. V teoretické části je

vypracována literární rešerše, která se zabývá obecnou teorií podnikání a principy

sestavování podnikatelského plánu, dále také formami podnikání a přehledem možných

zdrojů financování projektu. Rešerše by měla začínajícímu podnikateli podat přehled této

problematiky.

Praktická část bakalářské práce je věnována již samotné tvorbě podnikatelského plánu

s využitím poznatků ze zpracované literární rešerše. Práce se zabývá analýzou trhu,

k získání informací o konkurenci v okolí Radotínského nádraží, kde by podnik měl být

umístěn, je využita databáze firem Merk. Dále se věnuje i marketingové strategii podniku,

cílům podniku, organizační struktuře a pomocí SWOT analýzy jsou zjištěny slabé a silné

stránky podniku. Jednou z nejdůležitějších částí se pak stává finanční plán skládající se z

plánované počáteční rozvahy, výpočtu celkových výdajů a také příjmů spolu s určením

bodu zvratu. Výkaz cashflow je vypracován na pětileté období – z toho první rok

podrobně na měsíce.

Při zpracování bakalářské práce byly nejdůležitějšími informačními zdroji především

odborné publikace o sestavování podnikatelského plánu a podnikání samotném. Dále je

hojně využíváno i elektronických databází, internetových zdrojů, statistik a poskytnutých

dat od paní Adély Urbanové. V neposlední řadě jsem využila i rad od Jana Grunfelda,

který disponuje mnoha zkušenostmi v oblasti pohostinství a restaurátorství.
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1. Teoretická východiska podnikání a tvorby

podnikatelského plánu

1.1 Základní pojmy

Podnikatel

„Podnikatelem je podle § 420 Nového občanského zákoníku fyzická nebo právnická

osoba, která samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem

dosažení zisku. Podle této definice se pro to, aby byla osoba považována za

podnikatele, nevyžaduje podnikatelské oprávnění. Rozhodujícím kritériem je, jak se

osoba v právním styku fakticky chová, tedy skutečná povaha profesionální činnosti

podnikatele.“ (Svobodová, 2013)

Podnikatelem je také osoba zapsaná v obchodním rejstříku či osoba, která k podnikání

využívá živnostenského nebo jiného oprávnění. (§ 421, Nový občanský zákoník)

Existuje mnoho definic pojmu podnikatel. Patří mezi ně například:

• „osoba realizující podnikatelské aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty

vlastního kapitálu,

• osoba schopná rozpoznat příležitosti, mobilizovat a využívat zdroje a

prostředky k dosažení stanovených cílů a ochotná podstoupit tomu

odpovídající rizika,

• iniciátor a nositel podnikání – investuje své prostředky, čas, úsilí a jméno,

přebírá odpovědnost, nese riziko s cílem dosáhnout svého finančního a

osobního uspokojení.“ (Veber, Srpová, 2008, strana 15)

Podnikání

„Nejčastěji je podnikání označováno jako cílevědomá lidská činnost k uspokojování

cizích potřeb, za účelem dosahování zisku, resp. rozmnožení majetku či zvětšení

bohatství (uspokojování vlastních potřeb).
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K obecným rysům podnikání patří:

• cílevědomá činnost,

• iniciativní kreativní přístupy,

• organizování a řízení transformačních procesů,

• praktický přínos, užitek, přidaná hodnota,

• převzetí a zakalkulování rizika neúspěchu,

• opakování, cyklický proces.“ (Mura, 2011, strana 8)

„Materiální předpoklady pro podnikání:

• pro podnikatelské aktivity je třeba mít určité prostory. Ve výhodě jsou ti, kteří

tyto prostory mají nebo je zdědili apod. V případě, že prostory nemají, musí

počítat s náklady na jejich pronájem, výstavbu, příp. dalšími.

• Potenciální podnikatel musí počítat s tím, že existence jeho firmy vyžaduje určité

vybavení ať provozním zařízením nebo nezbytným administrativním zázemím. I

když řadu komponentů lze pořídit na leasing, je nesporné, že část počátečního

kapitálu bude věnována na vybavení firmy. Stejně tak je třeba mít například

finanční prostředky na pořízení zásob.

• Provozování firmy vyžaduje vést stanovené formy účetní evidence, dostát

daňovým povinnostem. Na podnikatele se vztahuje řada zákonných povinností,

jejichž nedodržení může být předmětem citelných sankcí.

Důležitou skutečností, kterou by neměl potenciální podnikatel podceňovat, je ručení za

závazky podnikání. Skutečnost ručení je třeba promítnout zejména do rozhodnutí, jakou

právní formu zvolit.“ (Mura, 2011, strana 23)

Podnikatelské riziko

Podnikatelskému riziku musí čelit každý podnikatel. Jedná se o nepříznivé vychýlení

dosažených výsledků od výsledků předpokládaných, tedy o možnost vzniku ztráty při

provozování podnikatelské činnosti. Odměnou za podstoupené podnikatelské riziko je

podnikatelský zisk.

Již samotné rozhodnutí o uskutečnění podnikatelského záměru, či investice do nových

technologií a výrobků, je vysoce rizikové. Tato rizika je však možné snížit pomocí dobře
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zpracovaného podnikatelského plánu a získáním informací o stavu trhu a podniku.

Podnikatel má dále například i možnost uzavřít pojištění proti případným ztrátám

z podnikání, a tak snížit jejich finanční dopady.

Rizika podnikání je možné členit na:

• interní rizika (projevují se uvnitř organizace),


[…]


kritérium hodnocení projektu, ke kterému se bod zvratu určuje;

• je nutné pro všechny významné faktory rizika projektu, přičemž výpočetní

náročnost lze odstranit využitím vhodného počítačového programu;

• vyžaduje rozčlenit provozní a finanční náklady projektu podle jejich vztahu ke

změnám objemu produkce na variabilní a fixní náklady; u smíšených nákladů je

třeba odhadnout jejich variabilní a fixní složky;

• v případě projektu s výrobním programem tvořeným více produkty je třeba

vycházet z určitého reprezentanta, res. z průměrné prodejní ceny a průměrných

variabilních nákladů na jednotku produkce stanovených pro vážené průměry

těchto veličin (váhy tvoří objemy produkce jednotlivých produktů.

Je zřejmé, že body zvratu poskytují cenné informace o odolnosti projektu, a tím i o jeho

míře rizika. Projekty s body zvratu blízkými předpokládaným hodnotám rizikových

faktorů jsou značně nebezpečné. Obvykle to budou projekty s vysokými fixními náklady.

Projekty malých a pružných jednotek jsou vůči možným rizikům zpravidla značně

odolnější.“ (Fotr, Souček, strana 182-183)

„Podmínky, které znemožňují dosažení bodu zvratu (a zisku)

Může nastat situace, za které není možné bodu zvratu (a tedy ani zisku dosáhnout. Děje

se tak za podmínky, že cena výrobku je menší než variabilní náklady.

Obrázek 5: Nedosažitelný bod zvratu – cena produktu je menší než variabilní náklady

Zdroj: https://managementmania.com/cs/analyza-bodu-zvratu

https://managementmania.com/cs/analyza-bodu-zvratu
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Druhým případem, kdy není bodu zvratu dosaženo je z důvodu omezené kapacity výroby

či malého objemu koupěschopné poptávky. (Managament Mania, Analýa bodu zvratu

(Break Even Point Analysis, 2017)

Obrázek 6: Nedosažitelný bod zvratu – omezené kapacity výroby

Zdroj: https://managementmania.com/cs/analyza-bodu-zvratu

Analýza rizik

„Riziko v souvislosti s podnikatelským plánem chápeme jako negativní odchylku od cíle.

Je spojeno s nepříznivými dopady na firmu. Analýza rizik nám umožňuje dva pohledy na

náš podnikatelský plán. Kromě nastínění pravděpodobnosti rizikové situace poslouží i

pro přípravu opatření, která bude nutné realizovat v případě, že daná riziková situace

skutečně nastane. Každá riziková situace má své příčiny. Proto můžeme pomocí analýzy

rizika dospět současně k návrhu preventivních opatření, jež nám pomohou snížit

konkrétní významná rizika.

Mezi opatření na snížení rizika patří diverzifikace, dělení rizika, transfer rizika na jiné

subjekty, pojištění, etapový přístup k projektu aj.

Mezi významné rizikové faktory patří vývoj úrokových sazeb a devizových kurzů. Jako

nástroje eliminace těchto rizik se uplatňují například operace označované jako forwardy,

swapy aj.

Faktory ovlivňující hodnocení rizika:

• rozsah projektu,

• izolovanost hodnoceného projektu – „současná realizace více rizikových projektů

vede ke snížení celkového rizika“

https://managementmania.com/cs/analyza-bodu-zvratu
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• informace o přípravě či realizaci obdobných projektů konkurenčními firmami

• postoj manažerů k riziku (averze, neutrální postoj, sklon riskovat) (Fotr a Souček,

2005)

SWOT analýza

V poslední kapitole podnikatelského plánu bychom měli prokázat, že známe silné i slabé

stránky, ale také příležitosti a hrozby podnikatelského plánu. Můžeme k tomu využít

SWOT analýzu, jejíž název je odvozený z prvních písmen anglických slov:

• S – strengths (silné stránky);

• W – weaknesses (slabé stránky);

• O – opportunities (příležitosti);

• T – threats (hrozby).

V rámci SWOT analýzy posoudíme všechny aspekty podnikatelského plánu z hlediska

těchto čtyř oblastí.“ (Srpová)

„Cílem SWOT analýzy je identifikovat to, do jaké míry jsou současné strategie firmy a

její specifická silná a slabá místa relevantní a schopná se vyrovnat se změnami, které

nastávají v prostředí.

SWOT analýza sestává z původně dvou analýz, a to analýzy SW a analýzy OT.

Doporučuje se začít s analýzou OT – příležitostí a hrozeb, které přicházejí z vnějšího

prostředí firmy, a to jak makroprostředí (obsahuje faktory politicko-právní, ekonomické,

sociálně-kulturní, technologické), tak i mikroprostředí (zákazníci, dodavatelé, odběratelé,

konkurence, veřejnost). Po důkladně provedené analýze OT následuje analýza SW, která

se týká vnitřního prostředí firmy (cíle, systémy, procedury, firemní zdroje, materiální

prostředí, firemní kultura, mezilidské vztahy, organizační struktura, kvalita managementu

aj.).
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Obrázek 7: SWOT analýza

Zdroj: Jakubíková, 2008, strana 103

Silné a slabé stránky firmy se určují pomocí vnitropodnikových analýz a hodnotících

systémů. Při hodnocení silných a slabých stránek může být jako výchozí základna pro

vyjádření určitého stavu použita klasifikace hodnotících kritérií buď podle nástrojů

marketingového mixu 4P – produkt (product), cena a kontrakční podmínky (price),

distribuce – místo prodeje (place), marketingová komunikace (promotion), případně

podrobněji podle jejich dílčích znaků. Takto firma získává základní přehled o svých

silných a slabých stránkách, které dále poměřuje se svými schopnostmi výrobky vyvíjet,

výrobky vyrábět, financovat podnikatelské záměry a se schopnostmi managementu

firmy.“ (Jakubíková, 2008, strana 103)
