POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jana Svobodová

Název práce: Zásady tvorby podnikatelského plánu při zakládání společnosti

Autor posudku: Ing. Vojtěch Tuček

Cíl práce:

Definování základních pojmů a metodiky tvorby podnikatelského plánu a jejich následné uplatnění při zpracování reálného podnikatelského záměru.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Jazyková a formální stránka práce je na vysoké úrovni. K praktické části nemám zásadní připomínky a pro bakalářskou práci je dostačující, i když by bylo vhodné ji pro lepší uplatnitelnost v praxi rozpracovat v mnoha ohledech detailněji. Místo se v ní vyskytují neobratné formulace („pozornost bude věnována tedy někomu, kdo je něčím specifický“, „za rok to dělá“). Zpracování teoretické části práce má výrazné nedostatky. Autorka v dílčích pasážích práce vždy zpravidla cituje jeden hlavní knižní zdroj a používá výhradně přímých citací několikastránkových pasáží zvolené publikace. Ač je vše řádně ocitováno, není vůbec zřejmé, jak dobře si autorka citované zdroje nastudovala. Jde o jejich přepsání slovo od slova bez jediné snahy o parafrázování nebo shrnutí hlavních myšlenek a termínů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce svým zaměřením i rozsahem odpovídá požadavkům a je využitelná v praxi. Autorka sestavila základní podnikatelský plán pro nově vznikající veganskou jídelnu v Praze. Praktická část práce je zpracována obstojně. Zásadní připomínky mám ale k části teoretické, kde autorka používá takřka výhradně přímé citace, v rámci kterých přepisuje slovo od slova mnohdy i několikastránkové pasáže z několika hlavních knižních zdrojů, aniž by se snažila danou problematiku jakkoli parafrázovat nebo zestručnit vlastními slovy.

Otázky k obhajobě:

- 1) Konzultovala jste části bakalářské práce s odpovědnou vedoucí plánované veganské jídelny? Máte od ní nějakou zpětnou vazbu?
- 2) Hned v úvodu praktické části (podnikatelského plánu) máte zničenou uvedenu tabulku s otevírací dobou nově vznikající jídelny a o pár stran dále uvádíte, cituji: „každý den bude v podniku třeba tři zaměstnanců + vedoucí“. Jak jste k těmto závěrům došla? V práci mi chybí jakákoliv kalkulace nebo úvaha toho, jaká by měla být otevírací doba a kolik zaměstnanců jídelna potřebuje.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 5. září 2017

podpis